
Il Consigliere regionale

Avv. Massimo Romano

Prot. CD n. 23/2024

Campobasso, 16 settembre 2024

Alla c.a. Sig. Presidente del Consiglio Regionale

Dott. Quintino Pallante

Oggetto: Interrogazione - con risposta orale – al Presidente della Regione e

all’Assessore al bilancio, concernente l’ulteriore incremento delle aliquote

fiscali IRAP e addizionale regionale IRPEF per l’anno d’imposta in corso.

Il Consigliere regionale

Avv. Massimo Romano
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Il sottoscritto Consigliere regionale Massimo Romano

Premesso che

con Legge regionale del 15/12/2023 - N. 5 (in B.U. 15 dicembre 2023, n. 48),

concernente “Adeguamento della disciplina dell'imposta sul reddito delle

persone fisiche (IRPEF). Modifica dell'articolo 2 della legge regionale 25 luglio

2013, n. 9 (Copertura dell'anticipazione di liquidità ai sensi degli articoli 2 e 3

del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla

Legge 6 giugno 2013, n. 64. Variazioni al bilancio regionale per l'esercizio

2013 e al bilancio pluriennale 2013-2015)”, la Regione Molise ha stabilito

quanto segue:

Art. 1 (Modifica dell'articolo 2 della legge regionale 25 luglio 2013, n. 9)

“1. Il comma 1 dell'articolo 2 della legge regionale 25 luglio 2013, n. 9

(Copertura dell'anticipazione di liquidità ai sensi degli articoli 2 e 3 del decreto-

legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno

2013, n. 64. Variazioni al bilancio regionale per l'esercizio 2013 e al bilancio

pluriennale 2013-2015), è sostituito dai seguenti:

"1. A decorrere dall'anno d'imposta 2024, in attuazione dell'articolo 6 del

decreto legislativo 6 maggio 2011, n. 68 (Disposizioni in materia di autonomia

di entrata delle regioni a statuto ordinario e delle province, nonché di

determinazione dei costi e dei fabbisogni standard nel settore sanitario),

l'aliquota dell'addizionale regionale all'imposta sul reddito delle persone fisiche

(IRPEF) è stabilita applicando, rispetto all'aliquota di base, le seguenti

maggiorazioni:

a) 0,50 punti percentuali per i redditi fino a 15.000,00 euro;
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b) 0,70 punti percentuali per i redditi oltre 15.000,00 euro e fino a 28.000,00

euro;

c) 2,10 punti percentuali per i redditi oltre 28.000,00 euro e fino a 50.000,00

euro;

d) 2,10 punti percentuali per i redditi oltre 50.000,00 euro.

1-bis. La maggiorazione dell'aliquota di base comporta un'aliquota

dell'addizionale regionale all'imposta sul reddito delle persone fisiche pari a:

a) 1,73 per cento per i redditi fino a 15.000 euro;

b) 1,93 per cento per i redditi oltre 15.000 euro e fino a 28.000 euro;

c). 3,33 per cento per i redditi oltre 28.000 euro e fino a 50.000 euro;

d) 3,33 per cento per i redditi oltre 50.000 euro.";

Art. 2 (Effetti finanziari)

“1. Per effetto di quanto stabilito dall'articolo 1, il maggior gettito per la

Regione Molise, previsto per l'anno di competenza 2024, è stimato in euro

17,3 milioni”;

considerato che

a far data 12 settembre 2024, relativamente alle aliquote regionali Irpef

risulterebbe l’incremento di ulteriori 0,30 punti;
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infatti, sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle

Finanze1, è comparsa la schermata che di seguito si trascrive:

1

https://www1.finanze.gov.it/finanze2/dipartimentopolitichefiscali/fiscalitalocale/addregirpef/ad

dregirpef.php?reg=12
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Viceversa, alla data del 16 maggio 2024 dal medesimo sito risultavano le

aliquote di cui alla l.r. 5/2023, come di seguito si trascrive:

Cosicché, non è chiaro se si sia registrato un ulteriore incremento delle

aliquote fiscale regionali ovvero l’applicazione della maggiorazione automatica

per effetto ed in conseguenza dell’inadempimento delle misure del piano di

rientro;
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letta

la Delibera n. 336 del 27.10.2023, mediante la quale la Giunta regionale ha

approvato la proposta di piano di rientro dal disavanzo di amministrazione

ancora da ripianare al 31.12.2022 (allegato 1) per un importo totale di euro

562.612.396,20;

considerato che

relativamente alla quantificazione del disavanzo sanitario, più volte il

Presidente Roberti ha preannunciato la necessità di avviare una “due

diligence” per verificare la correttezza dell’importo

(cfr. Consiglio Regionale del Molise, seduta n. 5 del 14 Febbraio 2024,

intervento pres. Roberti2)

Rilevato che

Ad oggi non risulta all’interrogante che sia stata posta in essere alcuna

iniziativa e/o attività provvedimentale volta a dar corso alla predetta attività di

verifica (due diligence), né sono stati resi noti gli eventuali esiti;

2

https://sedute.regione.molise.it/sharefile/sedute/integrali/Resconto%20integrale%20seduta%20n.%205%20del%2
014%20febbraio%202024.pdf
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Tanto premesso,

INTERROGA

il Presidente della Regione, anche in qualità di titolare della delega alle

politiche sanitarie, e l’Assessore regionale al bilancio, per conoscere:

se siano a conoscenza dell’esito del risultato di gestione 2023 della sanità,

ovvero se si siano verificate le condizioni per l’applicazione degli automatismi

fiscali previsti dalla legislazione vigente, vale a dire l’ulteriore incremento delle

aliquote fiscali di IRAP e addizionale regionale all’IRPEF per l’anno d’imposta

in corso, nelle misure rispettivamente dello 0,15 e 0,30 punti, oltre che il

divieto di effettuare spese non obbligatorie da parte del bilancio regionale fino

al 31/12/2025, ai sensi dell’art. 1, co. 174, della legge 311/2004 e dell’art. 2,

co. 86, della legge 191/2009;

se la tabella pubblicata in data 12.9.2024 sul sito del Dipartimento delle

Finanze del Ministero dell’Economia e delle Finanze, riportante l’ulteriore

incremento di 0,30 punti, si riferisca all’applicazione degli automatismi fiscali

previsti dalla legislazione vigente per l’ipotesi di esito negativo del risultato di

gestione 2023 della sanità;

quali iniziative abbiano intrapreso per verificare la corretta quantificazione del

disavanzo sanitario già oggetto della Delibera della Giunta regionale n. 336 del

27.10.2023, concernente la proposta di piano di rientro dal disavanzo di

amministrazione ancora da ripianare al 31.12.2022 (allegato 1) per un importo

totale di euro 562.612.396,20.

Campobasso, 16 settembre 2024 Il Consigliere regionale

Avv. Massimo Romano
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